
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

ANEXO DA PORTARIA N° 305, DE 27 DE SETEMBRO DE 
2017
METAS ORGANIZACIONAIS PARA O 3º QUADRIMESTRE/ 2017
(SETEMBRO A D EZEMBRO/2017)

Metas 

1 Realizar evento no Café com Planejamento para lançamento da Rede Siconv junto aos 
órgãos do Estado DICAP

2

Realizar o Módulo de Acompanhamento dos Gastos com Outras Despesas Correntes, 
compatibilizando-as com a Dotação Real dos Órgãos na perspectiva do Orçamento do 

exercício de 2018
DIOR

Implementar o Módulo de Monitoramento de Outras Despesas Correntes para o 
exercício de 2018, visando subsidiar a análise técnica das demandas de custeio dos 

Órgãos

3 Realizar o Módulo de Execução Orçamentária para os servidores da DIPLAN em 
Execução Orçamentária.  DIPLAN

4
Validar a etapa de monitoramento e importar os dados já existentes para 

acompanhamento dos convênios vigentes
 

DITI/DIFE

Protocolo: 232150

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 308, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 33635, de 27 de 
setembro de 2017;
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora IRLANY RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 
nº 26840/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria Planejamento, Monitoramento e 
Avaliação- CPMA, no período de 15/08 a 13/10/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de setembro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 232487

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7º
Contrato nº 021/2013
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 00.865.761/0001-06
Endereço: R. do Utinga, nº. 301. Bairro: Curió Utinga. CEP: 
66.610-010. Belém-Pa
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
repactuação dos preços do contrato nº. 021/2013, fi rmado entre 
as partes, nos termos previstos em suas cláusulas.
Data da assinatura: 22.09.2017
Orçamento: 19101.04.122.1297.8338 Natureza da Despesa: 
339039. Fonte: 0101.
Ordenadora: Flavia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 232379

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 307, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribui-
ções legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015 e;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o processo de nº 2017/417035, de 26/09/2017  e  
o requerimento da servidora;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
LARISSA AMÉRICO REGIS, matrícula nº 57201040/1, ocupante 
do cargo Técnico em Administração e Finanças, no período de 
23/10 a 21/11/2017 referente ao exercício de 2016/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento,  28 de setembro de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 232480

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 638 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 02/2017 e os autos do processo nº 
2017/304548;
R E S O L V E: Designar o servidor RAIMUNDO ASSIS VARELA 
JÚNIOR, matrícula nº 122980-1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Objeto constante no Termo de Convênio nº 02/2017 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Novo Progresso, cujo 
objeto é a Reforma do Hospital Municipal, mediante a elaboração 
de relatórios de acompanhamento de execução física do objeto 
do Convênio, a ser elaborado após a primeira parcela, e emissão 
de Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 
13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 232279
PORTARIA Nº 639 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 23/2017 e os autos do processo nº 
2017/381372;
R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ MARIA MARTINS DE 
SOUZA, matrícula nº 0184136/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Objeto constante no Termo de Convênio nº 23/2017 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Anajás, cujo objeto é 
a Reforma do Hospital Municipal Teonila Alves e Construção de 
Abrigo de Resíduos Sólidos, mediante a elaboração de relatórios 
de acompanhamento de execução física do objeto do Convênio, 
a ser elaborado após a primeira parcela, e emissão de Laudo 
Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 232281

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO N° 02/2017
DOE n° 33.467, de 27/09/2017 – Protocolo n° 231484.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA 26/09/2017 a 27/09/2018.
LEIA-SE: VIGÊNCIA 26/09/2017 a 25/09/2018.

Protocolo: 232381

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
113/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de equipamentos/material permanente 
para o Hospital Municipal de Urgência e Emergência Dra. Laise 
Pereira, do município de Castanhal-Pa, com recursos da emenda 
parlamentar nº 83.369.835.000/1160-03,.
DATA DA REABERTURA: 13/10/2017.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 26 de setembro de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 231650

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º  1496 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora: ERICA DO NASCIMENTO RIBEIRO, Id. Funcional nº 
57190731 / 1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo tada 
na Diretoria Administrativa e Financeira - SESPA, no período de 
23 de Outubro de 2017 a 21 de Novembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 01 de Abril de 2016 a 31 de Março de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria n.º  1504 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
HERBERT PAULINO CORDEIRO, Id. Funcional nº 57234498 
/ 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado na Unidade de 
Reabilitação - psicossocial, no período de 02 de Outubro de 2017 
a 31 de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo de 27 
de Dezembro de 2014 a 26 de Dezembro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria n.º 1501 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: KARLA NAYANA 
SALES PAES, Id. Funcional nº 57206193 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tada no 8º Centro 
Regional de Saúde – Breves, no período de 23 de Outubro de 
2017 a 21 de Novembro de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 22 de Outubro de 2016 a 21 de Outubro de 2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva n.º 1250/ 30.08.2017, publicada no 
DOE 33.449/31.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria n.º 1502 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: MISSILENE RO-
DRIGUES GONCALVES, Id. Funcional nº 57190918 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 6º Centro Re-
gional de Saúde - Barcarena, no período de 01 de Setembro de 
2017 a 30 de Setembro de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 05 de Novembro de 2015 a 04 de Novembro de 2016, con-
cedidas através da Portaria n.º 1377/ 08.09.2017, publicada no 
DOE 33.445/11.09.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 232433

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Portaria n.º 1505 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,


